
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
Я Г О Д Н И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  
_______________М А Г А Д А Н С К О Й  О Б Л А С Т И _______________

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6, тел. 23309, 22531, факс 22531, E-mail: Priemnaya_ya»pdTOe@49govjti

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « #Ру> 2023 года
  7^

Об организации и проведении 
месячника гражданско-
патриотического воспитания детей и 
молодёжи в Ягоднинском
муниципальном округе Магаданской 
области в 2023 году

Во исполнение муниципальной программы «Молодёжь Ягоднинского 

муниципального округа Магаданской области», утверждённой постановлением 

администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области 

от 30.01.2023 № 95, администрация Ягоднинского муниципального округа 

Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи в Ягоднинском 

муниципальном округе Магаданской области в 2023 году.

2. Организовать и провести в период с 30.01.2023 по 28.02.2023 

мероприятия в рамках месячника гражданско-патриотического воспитания детей 

и молодёжи по утвержденному плану.

3. Руководителям учреждений образования, культуры, спорта по 

согласованию с государственными учреждениями, общественными 

формированиями организовать культурно-массовые, спортивные мероприятия в 

рамках объявленного месячника гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодёжи, в срок до 06.03.2023 предоставить отчёт о проведённых мероприятиях 

в администрацию Ягоднинского муниципального округа Магаданской области.



4. Редакции газеты «Северная правда» освещать проводимые мероприятия, 

подготовить материал по итогам проведения месячника гражданско- 

патриотического воспитания детей и молодёжи.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная 

правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского 

муниципального округа Магаданской области www.yagodnoeadm.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ягоднинского 

муниципального округа Магаданской области по социальным вопросам Е.В. 

Ступак.

Н.Б. Олейник

http://www.yagodnoeadm.ru


Утвержден
постановлением администрации 
Ягоднинского муниципального округа 
Магаданской области 
от « 2023 г. №

ПЛАН
мероприятий по проведению месячника гражданско-патриотического воспитания 
детей и молодёжи в Ягоднинском муниципальном округе Магаданской области в 

_______________________________2023 году _________________ ____________

№ Наименование мероприятия
Дата или 
период 

проведения
Место проведения Ответственный

I. Учреждения образования

1

Торжественная линейка, посвящённая 
открытию месячника гражданско- 
патриотического воспитания в 
образовательных организациях Ягоднинского 
муниципального округа Магаданской области

30.01 общеобразовательные
организации

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций

2 Акция памяти «Блокадный хлеб» 31.01

общеобразовательные
организации,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций,
образовательной
организации
дополнительного
образования

3
Работа школьных музеев:
- подготовка и обновление экспозиции «Дни 
воинской славы России», «Наша армия сильна»

01.02-28.02

общеобразовательные 
организации, 
управление 
образования 
администрации 
Ягоднинского 
муниципального округа 
Магаданской области

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций

4

Оформление книжных выставок в библиотеках, 
классных уголков, общешкольных стендов, 
музейных композиций в соответствии с 
тематическими неделями

01.02-28.02

общеобразовательные
организации,
дошкольные
образовательные
учреждения,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций,
образовательной
организации
дополнительного
образования

5

Акция «Письмо солдату», изготовление 
открытки «Подарок воину» для участников 
специальной военной операции Ягоднинского 
муниципального округа Магаданской области

01.02-28.02

общеобразовательные
организации,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций,
образовательной
организации
дополнительного
образования

6 Организация и проведение конкурса открыток 
«Подарок войну» 01.02-28.02

образовательные
организации,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций



7 Тематические конкурсы, викторины 
«Победа деда моя победа» 01.02-28.02

общеобразовательные
организации,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций,
образовательной
организации
дополнительного
образования

8
Неделя «Памяти Героев»:
- тематические классные часы, уроки мужества 
«Герои нашего времени»

30.01-03.02 общеобразовательные
организации

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций

9

Неделя воинской славы «Слава тебе, 
победитель солдат!»:

конкурс рисунков «Непобедимая и 
легендарная»,
- конкурс «Боевых листовок»

06.02-10.02

общеобразовательные
организации,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций,
образовательной
организации
дополнительного
образования

10

Спортивная неделя «Мы - будущие защитника 
страны»:
- спортивные игры, эстафеты,
- соревнования по пулевой стрельбе

13.02-17.02 общеобразовательные
организации

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций

11

Неделя гражданственности «Под флагом 
единым»:

конкурс презентаций по вопросам 
патриотизма и межнациональных отношений;

тематические занятия по вопросам 
патриотизма и межнациональных, 
межрелигиозных отношений, толерантности;

проведение праздничных мероприятий, 
посвящённых Дню защитника Отечества

20.02-27.02

общеобразовательные
организации,
образовательная
организация
дополнительного
образования

руководители:
управления
образования,
общеобразовательных
организаций,
образовательной
организации
дополнительного
образования

12

Тематические мероприятия в ДОУ:
- тематические занятия,
- выставка рисунков,
- праздник, посвящённый Дню защитника 
Отечества «Наша Армия сильна»

06.02-10.02
дошкольные
образовательные
учреждения

руководители
дошкольных
образовательных
учреждений

13
Торжественная линейка, посвящённая 
закрытию месячника гражданско- 
патриотического воспитания.

28.02 общеобразовательные
организации

руководители
общеобразовательных
организаций

14 Итоговой отчет о проведенных мероприятиях 06.03

управление 
образования 
администрации 
Ягоднинского 
муниципального округа 
Магаданской области

руководитель
управления
образования

П. Учреждения культуры

1
Выставка-кроссворд, посвященный 80-летию 
победы в Сталинградской битве, 
«Бессмертный подвиг Сталинграда»

01.02-08.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

2

Книжная выставка, посвященная дню Победы 
над немецко-фашистскими войсками в 
Сталинградской битве 1943 года, 
«Битва за Сталинград!»

02.02-07.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

3
Беседа, посвященная 80-летию со дня Победы 
Вооруженных сил СССР над армией 
гитлеровской Германии в 1943 году в

02.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры



Сталинградской битве, 
«Сталинград: 200 дней и ночей»

4

Час памяти, посвященный дню Победы над 
немецко-фашистскими войсками в 
Сталинградской битве 1943 года, «Горящий 
Сталинград»

02.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

5

Час памяти, посвященный Дню разгрома 
советскими войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве, 
«О Сталинграде горькая строка»

02.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

6

2 февраля -  День воинской славы России 
Сталинградская битва
Тематический экскурс, посвящённый 80-летию 
разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Сталинградской битве, 
«Участники Сталинградской битвы -  кавалеры 
ордена Суворова».
Встреча с ветеранами «Диалоги с героями»

03.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

7
К 70-летию Магаданской области 
Фотовыставка «Черно-белое фото из альбома 
прошлых лет»

03.02-10.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

8 Тематический час, приуроченный к месячнику 
ГПВ «Сталинградская битва» 07.02 учреждения культуры руководители 

учреждений культуры

9
Урок мужества, посвященный Дню памяти 
юного героя-антифашиста, «Дети суровой 
войны»

08.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

10 Книжная выставка, посвященная Дню юного 
героя-антифашиста, «Юности отвага» 08.02 учреждения культуры руководители 

учреждений культуры

11
Час мужества, посвященный Дню памяти юного 
героя-антифашиста, «Маленькие герои большой 
войны»

08.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

12 Час мужества, посвященный Дню памяти юного 
героя-антифашиста, «Дети на войне» 08.02 учреждения культуры руководители 

учреждений культуры

13

Урок мужества, посвященный освобождению 
города Будапешт от немецко-фашистских 
захватчиков советскими войсками 1945 года, 
«Последняя крепость Германии»

14.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

14

День воинской славы России 
Книжная выставка, посвященная дню 
защитника Отечества, «Я Родины славный 
защитник»

15.02-23.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

15
Обзор литературы, посвященной Дню памяти о 
россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества, «О мужестве и долге»

15.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

16
Обзор по выставке, посвященный Дню памяти о 
россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества, «Дорогами мужества»

15.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

17
Митинг, посвящённый выводу войск из 
Афганистана, ветеранам, служившим в горячих 
точках, «Пусть память говорит...»

15.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

18
Час исторической памяти, посвященный 
подвигам воинов-интернационалистов, 
«Нет, мужество случайным не бывает...»

15.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры

19 День защитника Отечества 
Книжная выставка «Служу Отечеству!» 18.02-25.02 учреждения культуры руководители 

учреждений культуры

20

Тематическая программа для подростков 
«Наследники вперёд!», приуроченная к 45- 
летнему юбилею Магаданского клуба 
«ПОДВИГ ».
Праздничная программа с 10-летием 
Оротуканского военно-патриотического клуба 
средней общеобразовательной школы 
«Наследник»

18.02 учреждения культуры руководители 
учреждений культуры



5

Публикация материалов по итогам проведения 
месячника гражданско-патриотического 
воспитания детей и молодёжи Ягоднинского 
муниципального округа Магаданской области

до
13.03.2022

Редакция газеты 
«Северная правда» главный редактор

6 Итоговой отчет о проведенных мероприятиях 06.03 Редакция газеты 
«Северная правда» главный редактор


